АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 октября 2024 года                 с. Орловское                                №198

О внесении изменений в постановление №257 от 29.09.2020 года

«Об утверждении административного регламента  по   предоставлению

муниципальной услуги «Выдача архивных  справок, архивных выписок и архивных

копий по социально – правовым запросам» в соответствии с федеральным

законодательством

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования

Орловского сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, во

исполнение Постановления Совета министров Республики Крым от 13.10.2015

№608 «О формировании и ведении реестра государственных услуг Республики

Крым», постановлением  Орловского сельского поселения  Красноперекопского

района Республики Крым №66 от 09.10.2021 «Об утверждении Порядка

формирования и ведения Реестра муниципальных услуг, предоставляемых

администрацией Орловского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым», администрация Орловского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменение в постановление администрации Орловского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым №257 от 29 сентября 2020

года «Об утверждении административного регламента  по   предоставлению

муниципальной услуги «Выдача архивных  справок, архивных выписок и архивных

копий по социально – правовым запросам»   следующие изменения:

1.1.  Подраздел 6 раздела II Приложения к постановлению дополнить

пунктами 6.2-6.4 следующего содержания:

 6.2. Документом, содержащим результат предоставления муниципальной услуги,

является письмо Органа. В состав реквизитов документа входят наименование

документа, номер, дата.

 Результат предоставления муниципальной услуги учитывается и подтверждается

путем внесения Органом в информационную систему сведений в электронной

форме.

Результат предоставления муниципальной услуги не оформляется в форме

документа на бумажном носителе, если иное не установлено нормативными

правовыми актами, регулирующими порядок предоставления такой услуги.

Требования абзацев второго и третьего настоящего пункта не распространяются на

муниципальные услуги, результатом предоставления которых не являются

возникновение, изменение, прекращение прав и обязанностей заявителя и иных лиц.

Муниципальные услуги, результатом предоставления которых является

предоставление заявителям - физическим лицам содержащихся в муниципальных

информационных ресурсах сведений о них самих, их несовершеннолетних детях

(опекаемых лицах), принадлежащем им и указанным лицам имуществе,

предоставляются в электронной форме без взимания платы, если иное не

установлено федеральными законами.

При формировании и ведении муниципальных информационных систем, указанных

в абзаце первом настоящего пункта, обеспечивается достоверность и актуальность

информации, содержащейся в данных информационных ресурсах, доступ к

указанной информации в случаях и порядке, которые предусмотрены

законодательством Российской Федерации,  защита указанной информации от

неправомерных доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования,

копирования, предоставления, распространения и иных неправомерных действий,

резервирование информации, обеспечивающее возможность ее восстановления, а

также учет и фиксация вносимых изменений.

6.3. Наименование информационной системы, в которой фиксируется факт

получения Заявителем результата предоставления муниципальной услуги:

- «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

(ЕПГУ) и в государственной информационной системе «Портал государственных и

муниципальных услуг Республики Крым» (РПГУ).

6.4. Способ получения результата предоставления муниципальной услуги:

результат предоставления муниципальной услуги по выбору заявителя может быть

выдан в форме документа на бумажном носителе, направлен в виде почтового

отправления, а также в форме электронного документа посредством ЕПГУ/РПГУ

или адресу электронной почты, указанному заявителем.

1.2. пункт 8.1.  подраздела 8 раздела II Приложения к постановлению читать в

следующей редакции:

 8.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального

опубликования), а также досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений

и действий (бездействия) Органа, его должностных лиц и муниципальных

служащих, размещен в федеральной государственной информационной системе

«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», на

ЕПГУ, РПГУ и официальном сайте Органа.

1.3. пункт 9.1. подраздела 9 раздела II Приложения к постановлению читать в

следующей редакции:

9.1. Перечень документов, обязательных к предоставлению заявителем, для

получения муниципальной услуги:

1) заявление о предоставлении муниципальной услуги, подписанное заявителем

(представителем заявителя) (Приложение № 3 к настоящему Административному

регламенту).

В заявлении указываются:

- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительство заявителя и

реквизиты документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление

подается физическим лицом;

- наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения

о государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре

юридических лиц, в Едином государственном реестре индивидуальных

предпринимателей - в случае, если заявление подается юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем;

- фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты

документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается

представителем заявителя;

- почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с

заявителем или представителем заявителя;

- сведения, интересующие заявителя и хронологические рамки запрашиваемой

информации;

- форму получения заявителем информации (информационное письмо, архивная

справка, архивная выписка, архивная копия, тематический перечень, тематический

обзор документов).

В случае направления заявления посредством ЕПГУ, РПГУ формирование

заявления осуществляется посредством заполнения  интерактивной формы на

ЕПГУ, РПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо

иной форме.

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя заявителя);

В случае направления заявления посредством ЕПГУ, РПГУ сведения из документа,

удостоверяющего личность Заявителя, представителя формируются при

подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации

(далее – ЕСИА) из состава соответствующих данных указанной учетной записи и

могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы

межведомственного электронного взаимодействия.

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя действовать

от имени заявителя (в случае обращения за предоставлением муниципальной услуги

представителя заявителя).

При обращении посредством ЕПГУ, РПГУ указанный документ, выданный

организацией, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной

подписью правомочного должностного лица организации, а документ, выданный

физическим лицом, - усиленной квалифицированной электронной подписью

нотариуса с приложением файла открепленной усиленной квалифицированной

электронной подписи в формате sig3;

4) копия трудовой книжки (при исполнении запросов, касающихся

подтверждения трудового стажа, в том числе льготного, специальности, размера

заработной платы, различных надбавок и льгот в соответствии с пенсионным

законодательством Российской Федерации);

5) согласие заявителя на обработку персональных данных.

9.2. Заявитель или его представитель представляет в Орган заявление, а также

прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 9.1 Административного

регламента, одним из следующих способов по выбору заявителя:

а) в электронной форме посредством ЕПГУ, РПГУ.

В случае направления заявления и прилагаемых к нему документов указанным

способом заявитель (представитель заявителя), прошедший процедуры регистрации,

идентификации и аутентификации с использованием ЕСИА, заполняет форму

указанного уведомления с использованием интерактивной формы в электронном

виде.

б) на бумажном носителе посредством личного обращения в Орган,

многофункциональный центр либо посредством почтового отправления с

уведомлением о вручении.

9.3. Документы, прилагаемые к заявлению, представляемые в электронной форме,

направляются в следующих форматах:

а) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы и требования по

формированию электронных документов в виде файлов в формате xml;

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не включающим

формулы;

 в) pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том числе

включающих формулы и (или) графические изображения, а также документов с

графическим содержанием.

9.4. В случае если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению, выданы и

подписаны уполномоченным органом на бумажном носителе, допускается

формирование таких документов, представляемых в электронной форме, путем

сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий не

допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала

документа в разрешении 300-500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных признаков

подлинности (графической подписи лица, печати, углового штампа бланка), с

использованием следующих режимов:

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или)

цветного текста);

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных от

цветного графического изображения);

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в

документе цветных графических изображений либо цветного текста).

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из

которых содержит текстовую и (или) графическую информацию.

9.5. Документы, прилагаемые заявителем к заявлению, представляемые в

электронной форме, должны обеспечивать возможность идентифицировать

документ и количество листов в документе.

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, формируются

в виде отдельного документа, представляемого в электронной форме.

9.6. Формы документов для заполнения могут быть получены заявителем при

личном обращении в Уполномоченный орган, в электронной форме на официальном

веб-сайте Уполномоченного органа, ЕПГУ, РПГУ.

1.4.подпункт 19.1 подраздела 19 раздела II Приложения к постановлению читать в

следующей редакции:

19.1. Требования к обеспечению доступности для инвалидов в соответствии с

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов:

- условия для беспрепятственного доступа к объектам, к местам отдыха и к

предоставляемым в них услугам;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой

расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в

транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-

коляски;

 - сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и

к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск

сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа,

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке,

которые определяются федеральным органом, исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание работниками, предоставляющими услуги населению, помощи

инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с

другими лицами.

Выделение на всех парковках общего пользования, около объектов, не менее 10

процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных

средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих

таких инвалидов и (или) детей- инвалидов. На граждан из числа инвалидов III

группы данное право распространяется в порядке, определяемом Правительством

Российской Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть

установлен опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих транспортных

средствах должна быть внесена в государственную информационную систему

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

В случаях, если существующие объекты невозможно полностью приспособить с

учетом потребностей инвалидов, до их реконструкции или капитального ремонта,

принимаются согласованные с одним из общественных объединений инвалидов,

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования,

минимальные меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления

услуги либо, когда это возможно, обеспечить предоставление необходимых услуг по

месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.

Специалисты, работающие с инвалидами, проходят инструктирование или обучение

по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и услуг.

Должностные лица, предоставляющие муниципальную услугу, несут персональную

ответственность за неоказание помощи инвалидам в преодолении барьеров,

мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

 На официальном сайте Органа и на ЕПГУ размещаются требования, которым

должны соответствовать помещения, в которых предоставляется муниципальная

услуга, в том числе зал ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении

муниципальной услуги, информационные стенды с образцами их заполнения и

перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления

каждой муниципальной услуги, а также требований к обеспечению доступности для

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской

Федерации о социальной защите инвалидов.

1.5. Пункт 20.1 подраздела 20 раздела II Приложения к постановлению дополнить

абзацем следующего содержания:

«- на официальном сайте Органа и на ЕПГУ размещается перечень показателей

качества и доступности муниципальной услуги, в том числе о доступности

электронных форм документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, возможности подачи запроса на получение муниципальной услуги и

документов в электронной форме, своевременности предоставления муниципальной

услуги (отсутствии нарушений сроков предоставления муниципальной услуги),

предоставлении муниципальной услуги в соответствии с вариантом предоставления

муниципальной услуги, доступности инструментов совершения в электронном виде

платежей, необходимых для получения муниципальной услуги, удобстве

информирования заявителя о ходе предоставления муниципальной услуги, а также

получения результата предоставления услуги.».

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании

администрации Орловского сельского поселения, расположенном по адресу:

Республики Крым, Красноперекопский район, с. Орловское, ул. Кирова, 34, а также

на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице

Красноперекопского муниципального района (krpero.rk.gov.ru) в разделе

Муниципальные образования Красноперекопского района, подраздел  Орловское

сельское поселение.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Председатель  Орловского сельского

совета - глава администрации Орловского

сельского поселения                                                                          Т.С.Невойт